


Enhorabuena por escoger una maquina de escribir electronica Brother. Este
producto esta disefiado para ofrecer muchos afios de operacion fiable.

La maquina de escribir se suministra con los accesorios siguientes:
« Cinta-Cassette de impresién modelo nimero 1030
« Margarita modelonumeroM41 1 (estandar)y M452 (internacional)
« Cinta correctora modelo nimero 3010

Porfavor asegurese de que todos estos articulos estan incluidos con su maquina
de escribir.

Por favor, anote el niumero del modelo y el nimero de serie de esta maquina de
escribir en los espacios en blanco de abajo. Estos nimeros pueden encontrarse
en el panel posterior de la maquina de escribir.

N.°© DE MODELO : N.° DE SERIE :

Porfavor, guarde estos niumeros para
futuras referencias.

Compartimiento
El cable de alimentacion se guardaen del Cable de

. energla ey
un compartimento que se encuentra
en la parte posterior de la maquina.
El interruptor de alimentaciéon se Va
encuentra en el lado izquierdo de la Cable de -
o . alimentacion
maquina de escribir, cerca de la parte Interruptor de
posterior. alimentacién
FCC NOTICE

This equipment has been tested and found to comply with the limits for a Class B
digital device, pursuant to Part 15 of the FCC Rules. These limits are designed to
provide reasonable protection against harmful interference in a residential instal-
lation. This equipment generates, uses, and can radiate radio frequency energy
and, if not installed and used in accordance with the instructions, may cause
harmful interference toradio communications. However, there isno guarantee that
interference will not occur in a particular installation. If this equipment does cause
harmful interference to radio or television reception, which can be determined by
turning the equipment off and on, the user is encouraged to try to correct the
interference by one or more of the following measures:
* Reorient or relocate the receiving antenna.
* Increase the separation between the equipment and receiver.
¢ Connect the equipment into an outlet on a circuit different from that
to which the receiver is connected.
» Consult the dealer or an experienced radio/TV technician for help.
Changes or modifications not expressly approved by Brother Industries, Ltd. could void
the user’s authority to operate the equipment.




INDICE

TECLADO
DESCRIPCION
CARACTERISTICAS
PARTEI: INTRODUCCION

A LA MAQUINA DE
ESCRIBIR

1. Modo de impresién
2. Modo de pantalla

CONCEPTOS BASICOS
Insercion del papel
Avance/Retroceso del papel
Modo de visualizacién
Seleccidén de interlinea
Seleccioén del Paso de Escritura
Seleccidén de teclados

Fijacién de los margenes
Fijacion de tabuladores
Cancelacién de tabuladores
Fijacion de tabuladores decimales

13
14
15

Cancelacion del modo de tabulador

decimal

Repeticion

Mecanografiado de mayusculas
Zona de retorno

Retorno del carro

Retroceso

CORRECCION DE LA MEMORIA
Correccion de un caracter
Memoria de posicién

Borrado de una palabra

Borrado de una linea

CORRECCION MANUAL
Correccién manual

FUNCIONES DE PREPARACION
DE TEXTO

Supraindice/subindice

Caracteres especiales

Tecla muerta

Subrayado automatico

Negrilla

Sangria de linea

Centrado

Cancelacion del modo de centrado 28

Alineacién at margen derecho
Cancelacién del modo de
alineacién al margen derecho

28
29

MODO DE PANTALLA

Proceso de linea por linea
Correccién en el modo de pantalla
Funciones que requieren una
visualizacién especial

Funciones que activan la
impresion de linea

CREACION DE TABLAS
Definicién e impresién de una
tabla simple

Cémo escribir dentro de una tabla
Tablas complejas

PARTE Il : VERIFICADOR DE
ORTOGRAFIA

PARTE Ill: INFORMACION
TECNICA

REEMPLAZO DE LA CINTA,
ETC.

Reemplazo del cassette de cinta

Reemplazo de la cinta correctora

Reemplazo de la margarita

SOLUCION DE PROBLEMAS
Problemas

CUIDADO DE LA MAQUINA Y
ESPECIFICACIONES

Cuidado de la maquina

Especificaciones

Juego para empezar (SK-100)

INDICE ALFABETICO

Accesorios compatibles

30
30
32
33
34
35
35

36
37

39

41

41
41
42
43

45
45






TECLADO

**CANCELACION DE TABULACION —— — "CENTRADO

**FIJACION TABULACION DECIMAL ——

**ALINEACION AL

MARGEN DERECHO
**FIJACION DE TABULACION

**SUBRAYADO

*MARGEN DERECHO *GUION PERMANENTE

**MARGEN IZQUIERDO = ———

- *NEGRITA
**LIBERACION DE MARGENES OPERACION
MR oY
VLINEA ESPACIO

**PASQO DE ESCRITURA

BORRADO DE PALABRA
*BORRADO DE LINEA

**DELETREO DE PALABRA

T T
sren L WoRD UNDLN | OPERAT
115 1 2 [sAFT SPELL woRD Bobo AuTO

T

T

T Joars ]wm w

W SPELL M UNE MRS LNAR  AWAR  TPET  DTsET TR il AF  UNbiv  BGo  opepate

o
o= @|[#'7
4 {]1

T+ Retod( | Twour
2 3

)
«
)
~
)
©
o
'

= Bs 12| | | out

TAB

LIND Reser] [{< *

w E R T Y u | o] P Ya " [|[ T 1']|[packseace]

swereck (1R {[TS (|10 {{1F ([[& TR {19 (K (|
caps P ins
» 7 B 2 | [swFe

SHIFT 7 X [} Vi 7
glll2 ¥ 3 . /5
joe || [ Tar I : i [corRECT]
- — .

v RETURN|

ExpR

Al
s
"

TABULACION —— il ‘
*SANGRIA DE LINEA ,
RETROCESO
MAYUSCULAS FIJAS —— RETORNO
"MAYUSCULAS/NUMEROS RETROCESO RAPIDO
"IMPRIMIR MAYUSCULAS
MAYUSCULAS —  CORRECCION
*CORRECCION MANUAL
*INICIALIZACION DE — “INDICE
MARGARITA BARRA ESPACIADORA
"ESPACIO PERMANENTE _ *SUBINDICE
CODIGO

- "INDICE INVERSO
*INSERCION DE PAPEL ——

*EXPONENTE

ALT - *MARCO

- *VISUALIZAR



TECLADO

* (*) Mantenga pulsada latecla [CODE]y pulse la tecla apropiada para

activar estas funciones.

(**) Mantenga pulsada la tecla [ALT] y pulse la tecla apropiada para

activar estas funciones.

e Las teclas "[ALT] + TECLA APROPIADA" o "[CODE] + TECLA
APROPIADA" se usan en este manual cuando debe mantenerse
presionada la tecla [ALT] o [CODE] mientras se pulsa la TECLA
APROPIADA.

* Pueden repetirse las funciones y caracteres siguientes, excepto las
teclas muertas, manteniendo pulsadas las teclas correspondientes:

CARACTERES NORMALES

GUION

BARRA ESPACIADORA

RETROCESO

RETORNO

TABULACION (el carro se mueve de una tabulacién a la siguiente)
CORRECCION

INDICE/INDICE INVERSO




DESCRIPCION

Palanca de bloqueo de la Margarita —
Cassette de la margarita —

Cassette de cinta

Cinta correctora

Cubierta superior
Carro
Apoyapapel

alanca de liberacién
el papel

Mando del
rodillo
Interruptor de alimentacién
Pantalla

Asa para el transporte
Teclado

Palanca de liberacion del papel: Al presionar esta palanca se afloja la
tension del papel para poderlo colocar como sea necesario.
Apoyapapel: La cubierta del teclado puede utilizarse como un
apoyapapel, tal como se ilustra mas arriba.




CARACTERISTICAS

Su maquina de escribir Brother combina el rendimiento avanzado con la
facilidad de operacion.

Algunas de las funciones destacadas de esta maquina de escribir se ilustran
en la carta siguiente. Los numeros entre paréntesis se refieren a la pagina en
la que usted podra encontrar mas informacion relacionada con cada funcion.

Centrado (27)
Institute of Chemistry and Physics
100 Baker Street Alineacion al margen derecho (28)
v New York

Negrilla (26,
grita (26) December, 7th, 1996

Dear Sir:
Sangria de linea (27)
TSA  Thank you for your interesting paper on chemical
formulas. Most people are no longer familiar with them.
I understand you did not have time to proofread the
final copy, which accounts for the typing errors on pages
25, 57, and 59.

Tabulaciones (13) Tabulaciones (13)
\ \ Subrayado de palabras (25)
Ttem Suggestion Page Line/
volume TII volume TIT 25/15
\/
10.3 10.3 25/20
Tabulacion 3.12 3.12
decimal (15)  13.52 13.42 o
5 2 — Supraindice (24)
e=m C e=mc 57/31
sodium ( C20H42) eicosane ( C20H42) 59/22
\ Subrayado continuo (25)
Subindice (24) /

This quotation from The Merry Scientist is a
comment on your presentation, which I am happy to
forward to you:

A brilliant piece of work, interesting to read without
oversimplifying. Absolutely indispensable for every
household. Mr. Boar is truly one of today’s most
fascinating scientist.

Yours sincerely,

0. Newton




PARTE I: INTRODUCCION A LA
MAQUINA DE ESCRIBIR

1. Modo de impresion

El modo de impresién corresponde a la forma tradicional de emplear una
magquina de escribir: cuando se mecanografia un caracter, éste se imprime
inmediatamente en el papel. Las operaciones basicas que le permiten a usted
empezar en este modo se describen en el capitulo de “Conceptos basicos”

(pag. 9).

Cuando usted emplea el modo de impresidn, la pantalla queda en blanco. La
memoria de linea registra de forma activa todo lo que usted mecanografia en
lalinea actual. Con esta memoria, usted podra borrar cualquier letra, cualquier
palabra o incluso la linea entera pulsando una tecla una sola vez. Consulte el
apartado de “Correccion de la memoria (pag. 21)” para encontrar mas detalles
al respecto.

La funcién actualmente activada mediante una flecha.

En cierto punto, usted puede querer comprobar si la funcidn de retorno
automatico del carro todavia esta activada, o si la maquina de escribir esta en
el modo de subrayado, etc. Presione simplemente CODE + ALT para que se
visualicen los indicadores de estado. La funcidén actualmente activada se
indicara mediante una flecha.

La siguiente ilustracién le muestra cémo funcionan los indicadores de estado.
Las flechas indican las funciones que estan actualmente activadas. En este
ejemplo, el paso de escrituraes de 10y lainterlinea se ha ajustado a 1. Elmodo
de mayusculas fijas, la verificacion de ortografia, la funcién de subrayado y la
de negrita estan activados. La maquina se encuentra en el modo de maquina
de escribir. El retorno automatico del carro esta activado.

PITCH  LINE WORD  UNDLN OPERATE
10 15 1 2 SHFT SPELL WORD BOLD AUTO

A A A A A A A

12 112 CAPS CONT [E8

PITCH 10, 12, 15 =paso de escritura WORD = subrayado de palabra

LINE 1, 1 1/2, 2 = interlinea CONT = subrayado continuo

SHIFT = modo de cambio de caja BOLD = negrilla

CAPS = modo de fijacién de maytisculas AUTO = retorno automatico del carro

WORD SPELL = deletreo de palabra /L = linea por linea (con retorno
automatico)




PARTE I: INTRODUCCION A LA MAQUINA DE ESCRIBIR

2. Modo de pantalla

En este modo, los caracteres que usted mecanografie se muestran en la
pantallar antes de su impresidn. Sélo se imprimiran después de que usted haya
completado la linea. En este modo, las correcciones son muy faciles. Puesto
que el texto se muestra en la pantalla antes de imprimirse, podra corregir
directamente el texto en la pantalla con toda libertad.

Este modo se selecciona automaticamente cuando usted llega a un tabulador
decimal y cuando usted selecciona la impresion de una linea centrada o
alineada en el margen derecho. Estas 3 caracteristicas requieren que el texto
se visualice para poderlo situar correctamente al imprimir. El tabulador deci-
mal, centrado, y alineacién al margen derecho se cancelan automaticamente
cuando se imprime la linea actual.

Sin embargo, si usted desea emplear el modo de pantalla y las posibilidades
de correccion que proporciona sin emplear ninguna de las funciones de arriba,
la funcién de linea por linea esperara a que usted termine de mecanografiar la
linea para imprimirla.

El modo de pantalla almacena una linea cada vez en la memoria, mientras que
el modo de la memoria de texto almacena todo el texto en la memoria.

Es posible que, en cierto momento, usted desee comprobar la separacion entre
caracteres o ente lineas actuales de la impresion, etc. En este caso, presione
[CODE] + [ALT] para que se visualice la indicacion del estado en el modo de
visualizacion.



CONCEPTOS BASICOS

Lo primero que usted tendra que hacer sera decidir cdmo desea que su
documento aparezca después de la impresidn. Los procedimientos siguientes
le indicaran cémo hacerlo paso por paso.

Insercién del papel +

Ponga una hoja de papel detras del rodillo y presione la tecla [CODE] + [P INS].
El papel avanzara automaticamente una pulgada. Si desea cambiar la posicion
del papel, emplee la funcidn de avance/retroceso del papel descrita a
continuacion.

Avance/Retroceso del papel

b Tt

La funcion de avance/retroceso del papel le permite mover el papel hacia arriba
o abajo 1/12 de pulgada en cualquier direccion.

Pulse la tecla [CODE] + [INDEX] para subirel papel, o presione la tecla [CODE]
+ [REV] para bajar el papel. Para mover continuamente el papel en una de
ambas direcciones, mantenga pulsada(s) la(s) tecla(s) apropiada.

El papel también puede moverse con la mano con el mando del rodillo.

Modo de visualizacion +
VIEW

Esta funcién mueve automaticamente el papel hacia arriba 1/12 pulgada
(media linea) luego de escribir, de manera que usted pueda ver facilmente los
caracteres escritos.

Pulse las teclas [CODE] + [VIEW] para activar (escuchara dos tonos) o
desactivar el modo de visualizacién.



CONCEPTOS BASICOS

Modo de visualizacion ACTIVADO

Si esta escribiendo continuamente, el papel se mantiene constante con la
unidad de impresion en la linea en la que esta escribiendo. Sideja de escribir
durante mas de un segundo, el papel se mueve hacia arriba de manera que
pueda ver facilmente lo que escribid. Al escribir en forma continua, el papel
vuelve automaticamente a la linea correcta en la que esta escribiendo.

Modo de visualizacion DESACTIVADO

Mientras escribe enforma continua y mientras visualiza lo que escribio, el papel
se mantiene en la posicion en la que esta escribiendo. Si se apaga la maquina,
el modo de visualizacion se cambia a “desactivado”.

LINE

Seleccion de interlinea aro)
2

Usted podra ajustar la interlinea sencilla, interlinea de una linea y media (1 1/
2) e interlinea doble.

Para seleccionar la interlinea, pulse las teclas [ALT] + [LINE] para seleccionar
la interlinea deseada. La secuencia de seleccion es la siguiente:

151125251
Se visualizara la interlinea seleccionada.

PITCH  LINE WORD UNDLN QPERATE
10 15 1 2 SHIFT SPELL WORD BOLD AUTO

LA

12 1172 CAPS CONT LA

PITCH

Seleccion del Paso de Escritura L I

Su maquina de escribir tiene tres separaciones entre caracteres:
Pica (paso 10): 10 caracteres por pulgada
Elite (paso 12): 12 caracteres por pulgada

Micron (paso 15): 15 caracteres por pulgada

10



CONCEPTOS BASICOS

Pulse las teclas [ALT] + [PITCH] para seleccionar la separacién deseada.
La secuencia de seleccidn es la siguiente:

10 12 >515—->10

Se visualizara el paso de escritura seleccionada.

PITCH  LINE WORD  UNDLN OPERATE
10 16 1 2 SHIFT SPELL WORD BOLD AUTO

A

12 112 CAPS CONT W

Nota: Cercidrese de que el paso de escrituraentre caracteres seleccionada
corresponde a los caracteres de la margarita insertada en la
maquina.Si una margarita indica el tamafho 1012 (como por ejemplo
Prestige 1012), podra seleccionar el paso de escritura (10 6 12).

Seleccion de teclados

El selector de teclados se utiliza para seleccionar el juego de caracteres
deseado. Esta situado debajo de la cubierta superior del lado derecho de la
parte inferior. El ajuste corresponde a los teclados siguientes.

I Estandar
I Internacional

I Simbolos

e Emplee la margarita adecuada:

I : Margarita de cartucho estandar (la margarita que viene instalada
cuando se compra la unidad.)

I : Margarita de cartucho internacional
Il : Margarita de cartucho de simbolos

* Los caracteres del lado derecho de las teclas se imprimen cuando se
ha seleccionado eltecladointernacional y se hainstalado una margarita
internacional.

11



CONCEPTOS BASICOS

¢ Cuando se emplea el teclado de simbolos, fije las etiquetas de
simbolos incluidas en las teclas adecuadas como se muestra en la
disposicién de abajo.

[M-— — 3 Indica teclas
muertas

M + x + . - #
il 1 2 3 4 5 6

~NlA
=Y
©

=}
N@
=}

-
o
I
@
a
o ¢
e (@
°
©
A

@ v~ 1
(a]ESI]
<
o] #
™
<
=

Mantenga presionada [a tecla CODE y presione
la tecla apropiada para imprimir los simbolos de
estas filas.

Las teclas muertas del teclado de simbolos se usan para los acentos y para
crear simbolos especiales. Por ejemplo, ¥ es una combinacionde /_y v .

Asegurese de instalar la margarita apropiada cuando cambie los selectores de

teclado.
La margarita instalada debe corresponder al teclado seleccionado.

Nota: Presione [CODE] + [RESET] cada vez que cambie el teclado y la
margarita, porque de lo contrario se imprimirian caracteres
incorrectos.

Fijacion de los margenes

El movimiento del carro esta limitado por los margenes izquierdo y derecho (a
no ser que pulse [ALT] + [M REL] como se expone debajo). Ajustando los
margenes podra decidir donde coloca el texto en el papel.

LMAR

Margen izquierdo ALT
+

1) Mueva el carro a la posiciéon deseada empleando la [BARRA
ESPACIADORA] o la tecla de [BACKSPACE] (emplee las teclas [ALT]
+[M REL] si es necesario).

2) Pulse las teclas [ALT] + [L MAR]. El margen izquierdo quedara fijado.

12



CONCEPTOS BASICOS

RMAR

Margen derecho ALT % £
+ 5

1) Mueva el carro a la posicion deseada empleando la {BARRA
ESPACIADORA] o la tecla de [BACKSPACE] (emplee las teclas [ALT] +
[M REL] si es necesario).

2) Pulse las teclas [ALT] + [R MARY]. El margen derecho quedara fijado.

Liberacién de los margenes ALT #
+

Después de haber ajustado los margenes, puede ser necesario escribir fuera
de estos margenes.

Para que el carro traspase un margen pulse las teclas [ALT] + [M REL].

1) Paratraspasarel margenizquiero actualmente ajustado, retroceda primero
al margen izquierdo, y pulse luego las teclas [ALT] + [M REL] y siga luego
retrocediendo.

2) Paratraspasarel margenderecho actualmente ajustado, mantengapulsada
la barra espaciadora hasta que el carro llegue al margen derecho. Pulse las
teclas [ALT] + [M REL] y siga espaciando empleando la [BARRA
ESPACIADORA] .

« Es posible que no pueda pasar el margen derecho con la tecla
[BARRA ESPACIADORA] si la funcidon de retorno automatico del
carro esta activada. Para desactivar esta funcion, vea “Retorno del
carro” de la pagina 17.

* La distancia mas corta entre ios margenes izquierdo y derecho es de
dos pulgadas ¢ 20 caracteres en paso Pica, 24 caracteres en Elite, o
30 caracteres en Micron.

TSET

Fijacion de tabuladores A,

Las tabulaciones son muy utiles cuando necesita escribir su texto en columnas.
Una vez se han fijado ias tabulaciones, puisando [TAB] automaticamente se
mueve el carro a la siguiente tabulacion de forma que facilmente puede escribir
sus datos en columnas perfectamente alineadas.

13



CONCEPTOS BASICOS

1) Para fijar un tabulador, mueva el carro a la posicion deseada empleando la
[BARRA ESPACIADORA] o la tecla [BACKSPACE].

2) Pulse las teclas [ALT] + [T SET] para fijar el tabulador. Pueden fijarse un
maximo de 12 tabuladores (incluyendo los tabuladores decimales).

3) Repita los pasos 1 y 2 para fijar el tabulador siguiente.

* El margen derecho y la posicién del limite derecho se consideran
posiciones de tabulador.

e Para reemplazar un tabulador decimal (un tabulador que alinea
automaticamente los nimeros) por un tabulador normal, cancele
primero el tabulador decimal como se explica a continuacion, y luego
ajuste un tabulador en la misma posicion.

* Siusted desea empleartemporalmente un tabulador decimal como un
tabulador normal, pulse simplemente la tecla [CORRECT] en la
posicién del tabulador decimal. Esto no cambia el tabulador decimal
a tabulador normal, sino que le permite emplear este tabulador
decimal una vez como un tabulador normal.

TCLR

Cancelacién de tabuladores wr ) L

Para cancelar un solo tabulacdor:

1) Empleando latecla[TAB], mueva el carro al tabulador que desea cancelar.
Puede ser un tabulador decimal o un tabulador normal.

2) Pulse las teclas [ALT] + [T CLR] para cancelar el tabulador.

Precaucién : Si pulsa las teclas [ALT] + [T CLR] durante mas de medio segundo,
se cancelaran todas los tabuladores. Sonara un zumbido tres veces.

14



CONCEPTOS BASICOS

DTSET

Fijacion de tabuladores decimales +
7

Cuando usted desea imprimir columnas de nimeros con sus puntos decimales
alineados, emplee la tecla de fijacidon de tabuladores decimales.

1) Para fijar un tabulador decimal, mueva el carro a la posicién deseada
empleando la [BARRA ESPACIADORA] o la tecla [BACKSPACE].

2) Pulse las teclas [ALT] + [DT SET] para fijar el tabulador decimal.

¢ Pulsando las teclas [ALT] + [DT SET] en una posicién de tabulador
normal, se reemplaza la tabulador normal por un tabulador decimal.

3) Pulse la tecla [TAB] para pasar a la posiciéon de la tabulador decimal.
Cuando llegue, aparecera el mensaje “DECIMAL TAB” en la pantalla.

4 DECIMAL THE

4) Mecanografie los nimeros. No se imprimen inmediatamente, sino que
aparecen en la pantalla. El carro se mueve hacia atrds para cada numero
mecanografiado.(De este modo usted puede corregir los errores en la
pantalla. Para mas detalles relacionados con la correccién en el modo de
pantalla, consulte la seccién siguiente, pag. 30).

5) Cuando se introduce el punto decimal, o cuando se pulsa la tecla [TAB] o
la tecla [RETURN], los nimeros visualizados (y el punto decimal si usted
o usd) se imprimiran.

6) Mecanografie lo que siga detras del punto decimal.

15



CONCEPTOS BASICOS

Cancelacion del modo de tabulador decimal

1) Antes de haber mecanografiado nada:

Para cancelar el modo de tabulador decimal antes de haber mecanografiado
nada, pulse la tecla [CORRECT] en la posicién del tabulador decimal. El
carro no se mueve. Usted podra entonces introducir cualquier caractery se
imprimira directamente en el papel.

2) Después de haber introducido algunos caracteres:

Pulselatecla[ CORRECT]hasta que los numeros o caracteres del visualizador
desaparezcan, y pulsela otra vez. El carro no se movera a la Gltima pulsacion
de la tecla [CORRECT]. Usted podra entonces empezar a mecanografiar el
texto y se imprimira en el papel. El primer caracter se imprimira en la posicion
del tabulador (igual que la posiciéon del punto decimal).

Para cancelar también el tabulador decimal, pulse las teclas [ALT] + [T CLR]
en la posicion del tabulador decimal.

Repeticion
Para mecanografiar repetidamente un caracter, mantenga pulsada la tecla

correspondiente.

Tenga presente que las teclas muertas no pueden repetirse.

Mecanografiado de mayusculas [smrr ] . Esmmocxj

CAPS

Para mecanografiar caracteres en mayusculas, mantenga pulsada la tecla
[SHIFT] de la derecha o de laizquierda. Al soltar esta tecla, el teclado retornara
al modo de minusculas.

Para mecanografiar continuamente en mayusculas, pulse la tecla [SHIFT
LOCK]. Para volver al mecanografiado de minusculas, pulse la tecla [SHIFT]
de la derecha o de la izquierda.

16



CONCEPTOS BASICOS

El LED de [SHIFT] se encendera siempre que se pulsen las teclas [SHIFT] o
[SHIFT LOCK].

Tecla de fijacion de mayuasculas CODE SHIFTLOCK
CAPS

Las teclas [CODE] + [CAPS] le permiten mecanografiar letras mayusculas y
numeros sin tener que cambiar la tecla [SHIFT].

* Pulsando una vez las teclas [CODE] + [CAPS], el sistema se ajusta
al modo de mayusculas, y parpadea el LED de [CAPS]. Entonces,
usted podra mecanografiar el texto en mayusculas manteniendo
ajustadas las minusculas para los demas caracteres.

Para cancelar este modo, pulse simplemente la misma tecla otra vez. Si se
activa la fijacion de mayusculas, podra mecanografiarse la frase siguiente sin
tener que emplear las teclas [SHIFT], aunque contiene letras mayusculas:

MODEL NO. G1l7P89SRP.

Zona de retorno

La zona de retorno empieza seis (6) espacios antes del margen derecho y se
termina en el margen derecho. Sonara un zumbido de aviso cuando se llegue
a la zona de aviso. Si usted estd mecanografiando una palabra que es
demasiado larga para entrar en la zona de aviso, tendra que partir la palabra
empleando un guidn o pasar toda la palabra a la linea siguiente.

OPERATE

Retorno del carro A ) L
BS 12

Al retornar el carro al margen izquierdo el papel avanza el numero de lineas
ajustadas con el selector de separacion entre lineas (1, 1 1/2, 2). Estamaquina
esta dotada con una funcién de retorno automatico de carro la cual, si esta
activada, devolvera el carro automaticamente cuando escriba un espacio oun
guion en la zona de retorno.

17



CONCEPTOS BASICOS

Alpulsarlasteclas [ALT] + [OPERATE] repetidamente se conmutala maquina
de escribir a través del ciclo siguiente:

OFF (No se muestra) - AUTO —» L/L —» OFF

PITCH  LINE WORD  UNDLN OPERATE
10 15 1 2 SHIFT SPELL WORD BOLD AUTO

A

i 112 CAPS CONT L

Indicacion Significado

OFF Modo de Impresién, solamente retorno manual (se
debe pulsar [RETURN])

AUTO (A) Modo de Impresién, funcién de retorno automatico
del carro activada.

L/L  (w) Modo de pantalla (Linea alinea), retorno automatico
de carro activado.

1) Retorno manual RETURN

EXPR

Para hacer retornar el carro, pulse simplemente la tecla [RETURN]. Si se
mantiene pulsada esta tecla, el papel avanzara repetidamente.

UNDLN
2) Retorno automatico del carro EBARRA ESPACMDOﬂ [_ %]
0

Cuando esta seleccionadala opcién “AUTO”, el carro volvera automaticamente
cada vez que se pulse barra espaciadora ¢ la tecla guion en la zona de retorno.

Nota: Cuando estan seleccionadas las opciones “L/L”, la funcién de
retorno automatico del carro esta siempre desactivada. Para mas
informacidn vea “MODO DE PANTALLA” en la pag. 30.

18



CONCEPTOS BASICOS

* Espacio permanente [CODE ] " ﬁRRAESPACIADORIﬂ

Si desea mecanografiar un espacio en la zona de aviso sin provocar un
retorno del carro, pulse [CODE] +|[BARRA ESPACIADORA]. Unejemplo
de cuando se utiliza la funcién de [CODE] + [BARRA ESPACIADORA]
es cuando es necesario mantener dos palabras en la misma linea. Por
ejemplo 9 de Abril, 1996. En este ejemplo, se pulsa [CODE] + [BARRA
ESPACIADORA] después de la coma para evitar que el afio pase a la
linea siguiente.

UNDLN

* Guién permanente S
+

Sidesea mecanografiarun guidn enla zonade aviso sin activar el retorno
automatico del carro, pulse [CODE] + [-] (guidén). Por ejemplo, para
escribir el nimero de teléfono 617-238-7098, deberia pulsar [CODE] +
[-] (guidn) si este guidén esta en la zona de aviso.

Retroceso

Usted puede requerir el retroceso por la linea que acaba de mecanografiar.
Esto se denomina “retroceso”.

Su maquina de escribir tiene tres funciones distintas de retroceso.

1) Retroceso sencillo

Para retroceder un espacio cada vez, pulse la tecla [BACKSPACE]. Para
retroceder continuamente hacia la izquierda, mantenga pulsada esta tecla.

2) Retroceso Rapido RETURN

CODE EXPR
+

Para mover el carro rapidamente al principio de los datos que esta
escribiendo, pulse [CODE] + [EXPR].

19



CONCEPTOS BASICOS

3)

20

OPERATE

Retroceso de medio espacio CODE RELOC
+
BS 112

La funcidn de retroceso de medio espacio se usa para adaptar una palanca
correcta en una linea después de borrar una palabra mal deletreada que
tenia un caracter menos o un caracter mas que la palanca correcta (por
ejemplo: reemplazo de fomulas por férmulas o mennor por menor).

Borrado de toda la palabra mal deletreada.

Si la palabra mal deletreada era mas corta que la palabra correcta, alinee
el carro con la primera letra de la palabra borrada. Si era mas larga, alinee
el carro con la segunda letra de la palabra borrada.

Presione [CODE] + [BS 1/2] para mover el carro medio espacio hacia la
izquierda.

Mecanografie la palabra correcta. Gracias a la funcidén de retroceso de
medio espacio, la palabra correcta se centra perfectamente dentro del
espacio en blanco dejado por la palabra borrada.



CORRECCION DE LA MEMORIA

Esta maquina de escribir tiene una memoria de correccién de una linea entera
que facilita las correcciones. Mientras esté en la linea actual, la maquina
borrara automaticamente. Ademas, podra seleccionar que borre
automaticamente un solo cardcter, una palabra o toda la linea.

Correccion de un caracter

1) Emplee la tecla [BACKSPACE] o la [BARRA ESPACIADORA] para
alinear el carro con el error.

2) Pulse la tecla [CORRECT]. De este modo se borrara el caracter errébneo y
dejard un espacio en blanco. Los supraindices/subindices, caracteres
subrayados y en negrilla pueden borrarse con esta funcién, del mismo
modo que los caracteres normales.

3) Mecanografie el caracter correcto.

* Para borrar una serie de caracteres, mantenga pulsada la tecla
[CORRECT]. El carro retrocedera y corregira continuamente hasta
que usted suelte la tecla.

OPERATE

Memoria de posicion
BS 172

La tecla [RELOC] le permitird pasar rapidamente al final de su linea de
mecanografiado. Pulse latecla [RELOC] para que el carro vuelva a la posicion
en la que estaba antes de la correccién.

Borrado de una palabra
LOuT

Esta funcidén de borrado de una palabra le permitira borrar una palabra entera
cada vez.

1) Emplee latecla[BACKSPACE] o [BARRA ESPACIADORA] para mover
el carro al espacio justamente después de la palabra que deseaborrar. (La
marca de un tridngulo 4 de la ilustracion siguiente indica la situacion del
indicador del carro.)

cal formulas. Most people feelA

21



CORRECCION DE LA MEMORIA

2) Pulse [W OUT]. La palabra se borrara y el carro quedara en el espacio
que ocupaba previamente el primer caracter de la palabra borrada.

cal formulas. Most people

A

3) Ahora usted podra seguir mecanografiando el texto.

cal formulas. Most people are no longer familiar A

m

* Sielcarro se situa en medio de una palabra, sélo las teclas desde esta
posicion hasta el principio de la palabra se borraran.

* Esta funcion borra supraindices/subindices y caracteres en negrillay
subrayados si forman parte de la palabra.

¢ Para interrumpir la funcioén de borrado de palabra mientras se borra
una palabra, pulse la tecla [CORRECT].

Borrado de una linea N
L OUT

Esta funcion le permitira borrar automaticamente una linea entera de una vez.
Esta funcion borrara la ultima linea escrita, siempre y cuando el carro no se
haya movido a la sigueinte linea.

1) Emplee la tecla [BACKSPACE] o [BARRA ESPACIADORA] para mover
el carro al espacio justo después de la linea a ser borrada.

T would like to suggest some minor changesA

2) Pulse [CODE] + [L OUT] para borrar automaticamente la linea. El carro se
parara en la posicidn que ocupaba previamente el tltimo caracter borrado.

A

* Si el carro se situa en medio de una linea, la correccién se iniciara
desde esta posicion hasta el principio de la linea.

* Esta funcidén de borrado de linea borra supraindices, subindices y
caracteres en negrilla y subrayados.

* Para interrumpir la funcidn de borrado de linea mientras se borra una
linea, pulse la tecla [CORRECT].

22



CORRECCION MANUAL

Si se le ha pasado por alto un error en el texto y usted ha pasado ya a otralinea,
todavia podra corregir el error empleando el método de correccidén manual.

mecanografiar
el caracter erréneo

Correccion manual [CODE ] + [CORRECT] y vuelva a

1) Pulse las teclas [CODE] + [INDEX] o [CODE] + [REV] para hacer volver el
papel a la misma linea que esta el caracter a corregirse.

2) Alineeelcarroconel errorempleandolatecla[BACKSPACE]ola[BARRA
ESPACIADORA].

3) Pulse las teclas [CODE] + [CORRECT]. Aparecera el senalador
“M.CORRECTION?” en la pantalla.

4 M.CORRECTION

4) Mecanografie el caracter incorrecto para borrarlo. Emplee la tecla [SHIFT]
para caracteres en mayusculas, y ajusta la maquina de escribir en el modo
de subrayado para corregir un caracter subrayado.

5) Mecanografie el caracter correcto.

23



FUNCIONES DE
PREPARACION DE TEXTO

Supraindice/subindice GoDE

+

O

Los supraindices y subindices se usan principaimente
para composicion de texto cientifico (por ejemplo: (cope
potencias, simbolos quimicos o referencia de pies de
pagina).

+

Para imprimir un supraindice, pulse las teclas [CODE] + [,] (coma) para que
suba el carro 1/12 pulgada, y escriba entonces el caracter que usted desee
como supraindice.

e=mc? \_‘
-

Paraimprimir un subindice, pulse las teclas [CODE] + [.] (punto) para que baje
el carro 1/12 pulgada y escriba entonces el caracter que usted desee como
subindice.

Conz.z //_\J

Después de escribir un supraindice, pulse [CODE] + [.] (punto). Después de
escribir un subindice, pulse [CODE] + [,] (coma). De este modo, el papel
volverda a su posicidén normal.

* En el modo de supraindice/subindice, el carro siempre se movera
1/12 pulgada independientemente del ajuste actual de interlinea.

* No se aceptan los supraindices/subindices de mas de 1/12 pulgada.
Sonara una senal si pulsa dos veces las teclas [CODE] + [,] / [CODE]
+ [.].

e Si desea avanzar el carro mas de 1/12 pulgada, use [CODE] +
[INDEX] o [CODE] + [REV]. Sin embargo, en este caso se borrara la
memoria de correccion.

Caracteres especiales + Verge

Para mecanografiar caracteres especiales y simbolos marcados en verde en
la parte inferior de ciertas teclas, mantenga pulsada [CODE] y pulse la tecla
deseada.

24



FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

Caracteres Teclas Caracteres Teclas
< CODE+W 2 CODE+X
1 CODE+Y 3 CODE+V
> CODE+U § CODE+Z

Tecla muerta

Las teclas de caracteres del teclado son un poco distintas segun el pais de
destino para poder acentuar las letras que se usan con mayor frecuencia. Si
hay alguna letra acentuada que no estd en el teclado, usted podrd imprimirla
empleando la tecla muerta. De acuerdo con el idioma del pais de destino, la
tecla muerta proporciona los acentos incluidos en la lista siguiente :

1) Pulse la tecla muerta para imprimir el acento. El carro no se movera.

2) Mecanografie el caracter que ira debajo del acento.

Subrayado automatico S P

Podra emplear esta funcion cuando desee subrayar una palabra o grupo de
palabras.

Pulsandolasteclas[ALT] + [UNDLN]se conmuta entre las opciones siguientes:
OFF (No se muestra) —- CONT - WORD — OFF

PITCH  LINE WORD  UNDLN OPERATE
10 15 1 2 SHIFT SPELL WORD BOLD AUTO

v
12 112 CAPS CONT i

Indicacion Significado

OFF Sin Subrayado

CONT (V) | Todas las palabras y espacios entre éllos son subrayados.

WORD (A) | Sdlo son subrayadas las palabras y no los espacios entre éllos.

1) Pulse una vez las teclas [ALT] + [UNDLN] para activar la opciéon “CONT".
Si pulsa las teclas [ALT] + [UNDLN] por segunda vez, seleccionara la
opcion “WORD”.

2) Mecanografie el texto. Todos los caracteres se subrayaran de acuerdo con
la opcion que usted haya seleccionado.

Suggestion

25



FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

Para cancelar el modo de subrayado automatico, pulse de nuevo las teclas
[ALT] + [UNDLN] hasta que no se muestre nada debajo de “UNDLN”.

* Los espacios que activen un retorno del carro en el modo de retorno
automatico del carro no se subrayaran nunca.

* Esta funciéon puede usarse junto con las funciones de tabulador
decimal, centrado automatico, negrilla y de alineacién al margen
derecho (pag. 15, 27, 26, 28).

BOLD

Negrilla ar Y[

El empleo del modo de negrilla es otra forma de hacer destacar una palabra o
frase para atraer la atencién del lector.

Pulsando las teclas [ALT] + [BOLD] se selecciona o deselecciona el modo de
negrilla.

OFF (No se muestra) —» BOLD — OFF

PITCH  LINE WORD  UNDLN OPERATE
10 15 1 2 SHIFT SPELL WORD BOLD AUTO

A
2 1wl cws cont w
Indicacion Significado
OFF Impresién normal
BOLD (4) Impresién en negrita

1) Pulse las teclas [ALT] + [BOLD] para seleccionar el modo de negrilla y
mecanografie entonces el texto.
Una flecha indicara “BOLD” en la pantalla.

LONDON

2) Pulse las teclas [ALT] + [BOLD] de nuevo para cancelar este modo.

* Esta funcién puede usarse junto con las funciones de tabulador
decimal, centrado automatico, subrayado y de alineacién al margen
derecho (pag. 15, 27, 25, 28).

26



FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

LIND

Sangria de linea [cooe ] N {m ]

Esta funcion evita el tener que pulsar la tecla[BARRA ESPACIADORA] cinco
veces para hacer una sangria de linea.

Pulsando [CODE] + [L IND] el carro se mueve cinco caracteres hacia la
derecha.

Para hacer un adentrado al principio de una linea, pulse las teclas [CODE] +
[L IND]. El carro se desplaza 5 espacios hacia la derecha de la posicion actual.

> Thank you for your interesting paper on

CTR

Centrado ar )
9

La funcién de centrado le permite centrar una Iinea de texto entre los margenes
izquierdo y derecho.

1) Para centrar entre los margenes:
Mueva el carro al margen izquierdo y presione [ALT] + [CTR]. El carro se
movera a un punto intermedio entre los margenes.

2) Mecanografie el texto. LLos caracteres no se imprimiran inmediatamente,
sino que apareceran en la pantalla. Entonces, usted todavia podra hacer
correcciones en el modo de pantalla (para mas informacion, consulte la
seccion siguiente, pag. 30.)

El carroretrocedera un medio espacio para cada caracter mecanografiado.

» Silos caracteres introducidos pasan del espacio entre los margenes,
sonara un pitido, y usted no podra introducir mas caracteres.

3) Paraimprimir el texto, pulse las teclas [TAB] o [RETURN]. Cuando termine
laimpresion, el carro pasara a la tabulacion siguiente, o retornara al margen
izquierdo de la linea siguiente.

e La funcién de centrado no puede activarse si el carro no esta situado
en el margen izquierdo.

27



FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

Centrado entre margenes
Margen izquierdo Margen derecho
N2 N
; Institute of Chemistry and Physics '
100 Metro Street
LONDON

CTR
Cancelacion del modo de centrado +
9

Para cancelar el modo de centrado por completo, pulse las teclas [ALT] +
[CTR]antes de macanografiar texto. Entonces el carro retorna a su posicion
original.

RMF
Alineacién al margen derecho +
0

Esta maquina de escribir puede imprimir automaticamente texto alineado al
margen derecho. Esta funcion es particularmente util para fechas y otros
encabezamientos.

1) Pulse las teclas [ALT] + [R MARY]. El carro avanzara al margen derecho y
aparecera el aviso “R.M.FLUSH” en la pantalla.

2) Mecanografie el texto. Los caracteres no se imprimiran inmediatemente,
sino que primero se visualizaran. Entonces, usted todavia podra hacer
correcciones en el modo de pantalla (para mas informacion, consulte la
seccion siguiente, pag. 30).

Elcarro retrocedera un espacioy medio paracada caracter mecanografiado.

* Sonara un pitido si se acaba el espacio, y usted no podra introducir
mas caracteres.

28



FUNCIONES DE PREPARACION DE TEXTO

3) Para imprimir el texto, pulse las teclas [TAB] o [RETURN]. Cuando haya
terminado la impresién, el carro pasara al margen derecho, o retornara al
margen izquierdo de la linea siguiente.

Margen derecho

December 7th, 1996

Cancelacion del modo de ar )
alineacién al margen derecho -

Para cancelar el modo de alineacién al margen derecho, pulse [ALT] + [RMF].
El carro retornara entonces a la dltima posicion de mecanografiado si se habia
introducido previamente texto en la linea. De lo contrario, el carro retornara al
margen izquierdo.

Si usted ya ha introducido algun caracter, pulse la tecla [CORRECT] hasta que
la pantalla quede en blanco. Vuelva a mecanografiar el texto o presione [ALT]
+ [RMF] para retorna a la dltima posicion mecanografiada o al margen
izquierdo.

29



MODO DE PANTALLA

En este modo, los caracteres se visualizan antes de imprimirse. De este modo
usted puede corregir el texto en la pantalla, lo cual es mas rapido y mas facil
que tener que corregirlo en el papel en el modo de impresion.

El modo de pantalla se selecciona automaticamente cuando se emplean las
funciones de tabulador decimal, centrado, y alineacién al margen derecho.
Para cada una de estas funciones, se mecanografialalineay se visualiza antes
de imprimirse.

También podra aprovechar las ventajas de este modo sin emplear una de las
funciones arriba dispuestas empleando la funcién de linea por linea.

* Las siguientes teclas no pueden utilizarse en el modo de pantalla. Si
desea utilizarlas debera volver a activar el modo de impresion.
Teclas Funcién
ALT + M REL Para saltar un margen
ALT + L MAR Para ajustar el margen izquierdo
ALT + R MAR Para ajustar el margen derecho
ALT + T SET Para ajustar una tabulacion
ALT + TCLR Para orrar una tabulacion normal o decimal
ALT + DT SET Para ajustar una tabulacién decimal
OPERATE
Proceso de linea por linea wro )
BS 12

El “proceso de linea por Iinea” significa que el contenido de la linea siempre se
visualizard en el visualizador antes de imprimirse en el papel. En este modo,
la funcién de retorno automatico del carro siempre estara activada.

Pulsando [ALT] +[ OPERATE] se suceden enla pantallalas diversas opciones
de OPERATE:

OFF (No se muestra) - AUTO — L/L — OFF

* Esimposible seleccionarelmodolineaalineaoelmodo de jsutificacion
si ef carro no se encuentra entre margenes.

30



MODO DE PANTALLA

PITCH  LINE WORD  UNDLN OPERATE
10 15 1 2 SHIFT SPELL WORD BOLD AUTO

v
12 12 CAPS CONT u
Indicacion Significado
OFF Modo de Impresién, solamente retorno manual.
AUTO (A) Modo de Impresidn, funcion de retorno automatico

del carro activada.

L/L (W) Modo de pantalla (Linea a linea), retorno automatico
de carro activado.

1)
2)

3)

Pulse [ALT] + [OPERATE] hasta que se selecciona L/L.

Mecanografie el texto. El carro se movera para cada carécter introducido.
Los caracteres introducidos no se imprimerinmediatamente, lo cual significa
que las entradas pueden corregirse antes de imprimirse. Consulte al
apartado de “Correccion en el modo de pantalla” (pag. 32).

Al presionar [TAB], [L IND] o [RETURN] se imprimira el texto y el carro se
movera a la tabulacién siguiente, a cinco (5) espacios hacia la derecha
desde su posicion actual o a la linea siguiente.

* En el modo Linea a linea, la funcién de retorno automatico del carro

e Pulsando la tecla guion en la zona de aviso se muestra un “guién

esta siempre activada. Introduciendo un espacio en la zona de aviso
se consigue el mismo resultado que con la tecla [RETURN].

fantasma” (guién de 3 puntos). Este guién no provoca un retorno de
carro immediatamente como en el modo de impresioén. Sin embargo,
si escribe cualquier cosa después de este guidén, se provoca la
impresion y el retorno de carro. El guidn se imprimira al final de la linea
y el caracter que escribié después de él aparecerd en la primera
posicién de la pantalla. Este guién no es un guién permanente.

4)

Para cancelar el modo de linea por linea, pulse las teclas [ALT] +
[OPERATE] para seleccionar el modo normal (no se visualiza ninguna
marca de flecha) o el modo de retorno automatico (“AUTO RETURN?”).
(Usted debera estar en el margen izquierdo.) De este modo se desactivara
la pantalla y se activara el modo de impresion.

31



MODO DE PANTALLA

Correccion en el modo de pantalla

Borrado de caracteres del texto [CORRECTJ (BACKSPACE ]
o

Para borrar caracteres del texto, presione [CORRECT] o [BACKSPACE]. De
este modo, el cursor se movera una posicién hacia la izquierda y se borrara el
caracter que estaba a la izquierda del cursor.

Borrado de una palabra del texto
Lout

Para borrar una palabra del texto, presione [W OUT]. De este modo se
borraran todos los caracteres desde la izquierda del cursor al principio de la
palabra y el cursor se movera al principio de la palabra borrada.

Borrado de toda 1a Iinea CODE WwouT
+
LouT

Para borrar toda la linea, presione [CODE] + [L OUT]. De este modo se
borraran todos los caracteres desde la izquierda del cursor al principio de la
linea y el cursor se movera al principio de la linea.

32



MODO DE PANTALLA

Funciones que requieren una visualizacion especial

Las funciones de negrilla, subrayado, y supraindice/subindice funcionan de la
misma forma que en el modo de impresidon, pero tienen una visualizacién
especial. La siguiente tabla indica como se muestran en pantalla estas
funciones:

Funcién Visualizacion
Caracter subrayado El caracter parpadea, mostrando
alternativamente el caracter normal y el
subrayado.

Ejemplo: Pagina = Paginay _

Caracter en negrilla El caracter parpadea, mostrando
alternativamente el caracter normal y una
linea superior.

Ejemplo: Pagina = Paginay

Exponente El caracter en exponente se alternara con el
simbolo (*), La forma del cursor cambiara
desde i a &,

Ejemplo: mc2 = mc2 y mc &

Subindice El caracter de subindice se muestra

alternativamente con el simbolo (). Laforma
del cursor cambiara desde !} o .

Ejemplo: HobO =H20yH # O

Guién permanente Se visualiza con el simbolo ().

Guioén fantasma (guién Se visualiza como tres puntos ().
insertado en la zona de aviso)

Espacio permanente Se visualiza con el simbolo (...).

33



MODO DE PANTALLA

* Lamarca de supraindice o subindice aparece en la pantalla cuando se
introduce el caracter y desaparece si se borra el caracter. La marca no
aparece pos si sola; siempre va seguida del caracter o simbolo que
usted haya mecanografiado.

* Para hacer que los caracteres en negrita o subrayado vuelvan a ser
normales, borrelos y vuélvalos a escribir después de desactivar la
funcién de subrayado o de negrita.

Funciones que activan la impresion de linea

Las siguentes teclas provocaran la impresion de linea y el borrado de la
pantalla:

1) [RETURN]: Lalinease imprime, el papel avanzay el carro vuelve almargen
izquierdo.

2) [TAB]: Se imprime la linea y el carro se mueve a la siguiente tabulacion.

3) [CODE] + [L IND]: La linea se imprime y el carro se mueve cinco (5)
espacios hacia la derecha de su posicion actual.

34



CREACION DE TABLAS

CODE
+

La funcion de creacion de tablas le permite imprimir automaticamente lineas
verticales y horizontales.

Las lineas se escriben en un modo especial denominado “tabla”. Cuando
complete las lineas, podra escribir texto dentro de los recuadros de la tabla.

Se utilizan tres caracteres diferentes para imprimir un tabla:

Caracter Uso

— Para las lineas horizontales.

= Para las lineas horizontales dobles.

| Para las lineas verticales.

Nota: Seleccione KB II o Il e inserte la margarita correspondiente antes

de emplear la funcion de tablas.

Sonara un pitido si intenta emplear la funcién de tablas con el KB
ajustadoa I.

Definicion e impresion de una tabla simple

1)

2)
3)

4)

Utilice [RETURN], [CODE] + [INDEX], [CODE] + [REV], [BARRA
ESPACIADORA], [TAB], [BACKSPACE] para mover el carro a la posicion
del papel donde desea que se encuentre la esquina superior izquierda de
la tabla (punto “A” en la ilustracién).

Pulse las teclas [CODE] + [FRAME].

Utilice las teclas [RETURN], [CODE] + [INDEX], [CODE] + [REV],
[BARRA ESPACIADORA], [TAB],[BACKSPACE] para moverelcarroa
la posicion del papel donde desea que se encuentre la esquina inferior
derecha de latabla (punto “B” en la ilustracion).

Pulse las teclas [CODE] + [FRAME]. La tabla queda almacenada en la
memoria.

35



CREACION DE TABLAS

5) Pulselasteclas[CODE]+[PRINT]paraimprimirlatabla. La paginaimpresa
quedara de la siguiente manera:

A—>

<«B

Coémo escribir dentro de una tabla

1) De ser necesario, vuelva a seleccionar el teclado e inserte la margarita
correspondiente.

2) Después de imprimir una tabla, el carro automaticamente vuelve de la
esquina superior izquierda de la tabla. Antes de comenzar a escribir,
asegurese de mover el carro a la posicion deseada dentro de la tabla.

36



CREACION DE TABLAS

Tablas complejas

Para definir la tabla que aparece en la siguiente ilustracion, siga los pasos que
le indicamos a continuacién:

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)

A—>
B—>
c—>
D—>
E—>

T T T T
F G H I
Mueva el carro a “A” y pulse las teclas [CODE] + [FRAME].
Mueva el carro a “B” y pulse latecla[ =].

Mueva el carro a “C” y pulse la tecla [ _].

Mueva el carro a “D” y pulse la tecla [ _].

Mueva el carro a “F” y pulse la tecla [ | ].

Mueva el carro a “G” y pulse latecla[ | 1.

Mueva el carro a “H” y pulse la tecla[ | ].

Mueva el carro a “I’ y pulse las teclas [CODE] + [FRAME].

* Se puede crear un maximo de 12 lineas verticales y 72 horizontales.
Sonara un tono si intenta pasar arriba o a la izquierda de la esquina
superior izquierda. No se tomaran en cuenta las lineas verticales
ingresadas mas alla de la esquina inferior derecha ni las horizontales
ingresadas debajo de dicha esquina.

» Siselecciona el tipo incorrecto para una linea horizontal (por ejemplo,
si pulsa “=" en lugar de “_"), pulse la tecla correcta antes de mover el
carro. El ultimo tipo seleccionado
reemplazara al anterior.

37



CREACION DE TABLAS

e Paraborrar una linea que esta dentro de la tabla, mueva el carro aesa
linea y pulse la tecla [CORRECT]. Si el carro esta ubicado en la
interseccién de una linea vertical y una horizontal, ambas se borraran.

* Las lineas verticales y horizontales definidas en una tabla siempre
ocupan todo el tabla. Por lo tanto, es imposible definir e imprimir las
tablas que se muestran a continuaciéon mediante una sola operacion.

No obstante, usted puede definir e imprimir estos tablas en dos operaciones:

38



PARTE II : VERIFICADOR DE
ORTOGRAFIA

Aviso importante: Este sistema no reemplaza la verificacién cuidadosa de
sus documentos, ya que no puede determinar, por ejemplo, si faltan palabras
o si una palabra determinada es la apropiada segun el contexto semantico o
sintactico correspondiente. Si usted escribe “teh” en lugar de “the”, el
programa le alertara ya que “teh” no es una palabra en inglés valida, pero si
escribe “one” en lugar de “on”, el sistema no lo considera un error, porque
ambas palabras existen en el idioma inglés.

The spelling programs contain materials owned, developed, and copy-
righted by, INSO Corporation, Boston, Massachusetts, U.S.A.
Reproduction or disassembly of embodied computer programs on algo-
rithms prohibited.

Para activar y desactivar el corrector ortografico: Presione [ALT] + [W
SPELL].

PITCH  LINE WORD  UNDLN OPERATE
10 16 1 2 SHIFT SPELL WORD BOLD AUTC

A

12 112 CAPS CONT L

Cuando conecte la alimentacion de la maquina, el corrector ortografico se
activara automaticamente.

Mientras mecanografia, al presionar una de las teclas siguientes se indica el
final de una palabra y se activa la comprobacion ortografica automatica:
[BARRAESPACIADORA], [CODE] +[BARRA ESPACIADORA], [RETURN]
(excepto cuando hay un guidn al final de la linea), [/], 0 mas de dos puntos.
Oira tres pitidos siempre que no se encuentre la palabra en el diccionario.
Compruebe la palabra y corrijala si es necesario.

La linea que esté mecanografiando se almacenara en la memoria hasta que el
carro se mueva a lalinea siguiente para poder volver a comprobar las palabras.
A esta funcién la llamaremos la Funcidn de busqueda “FIND”. La Funcién de
busqueda “FIND” podra activarse sélo en el modo de impresion.

Presione [CODE] + [L] para volver a comprobar todas las palabras de la linea
actual. El carro se desplazara al final de una palabra mal deletreada. La
Funcién de busqueda “FIND” funciona incuso cuando el correcto ortografico
esta desactivado.

39



PARTE II : VERIFICADOR DE ORTOGRAFIA

También podra volver a comprobar una palabra de la linea actual con la
operacion siguiente. WSPELL
ALT e =
+
+ A

1) Presione [ALT] + [W SPELL] para activar el corrector ortografico.

2) Desplace otra vez el carro a la palabra, y desplacelo por la palabra con la
[BARRA ESPACIADORA] o [CODE] + [BARRA ESPACIADORA]. La
palabra se comprobaréa de nuevo de forma automatica. Presionando
[RETURN] también se volvera a comprobar la palabra en la que el carro
esta situado.

40



PARTE IlI: INFORMACION TECNICA
REEMPIAZO DE LA CINTA, ETC.

Reemplazo del cassette de cinta

Hay disponibles dos tipos de cintas:

Tipos de cintas Modelo Brother
Cinta de pelicula

corregible Brother 1030 0 1230
Cinta entintada de

pasadas multiples 1031

Cinta de nilén Brother | 1032

Para reemplazar la cinta-cassette

1) Mueva el carro a la posicion central del
rodillo empleando la
[BARRA ESPACIADORA] o la tecla
[BACKSPACE].

2) Abra la cubierta superior.

3) Tomando el cassette con ambas manos,
levante la parte frontal del cassette para
extraerlo.

4) Gire el mando de avance (a la izquierda
del cassette) hacialaizquierda paratensar
la cinta del nuevo cassette.

5) Alineando la flecha del cassette con la
flecha del portacassette, emplee ambas
manos para colocar el cassette en el
portacassette primero.

6) Pulse con cuidado la parte frontal del
cassette hasta que quede fijado en su
lugar.

7) Gire de nuevo el mando de avance hacia
la izquierda para tensar bien la cinta.

8) Cierre la cubierta.

9) Pulse las teclas [CODE] + [RESET] para
mover el carro hacia la posicion previa.

41



REEMPIL.AZO DE LA CINTA, ETC.

* La cantidad de cinta remanente puede comprobarse a través del
orificio de inspeccion del lado derecho del cassette.

* Cercidrese de emplear solo cintas-cassettes, cintas correctoras, y
margaritas autorizados por Brother.
Brother no se hace responsable de las dificultades causadas por el
empleo de accesorios no autorizados.

Nota: Notoque el teclado durante el reemplazo de la margarita, cinta-
cassette o cinta correctora para evitar que se mueva el carro.

Reemplazo de la cinta correctora

Hay disponibles dos tipos de cintas correctoras:

» Cinta correctora por absorcion Brother, que se usa con cinta de pelicula
corregible.

» Cinta correctora por cobertura, a usarse con cintas entintadas de nilén y
de pasadas muitiples.

Para reemplazar la cinta correctora

1) Mueva el carro a la posicién central del Carrete vacio
rodillo empleando la Carrete de alimentacion
[BARRA ESPACIADORA] o la tecla
[BACKSPACE].

2) Abra la cubierta superior. ’

3) Extraigalacinta-cassette, siestainstalada.

4) Saque ambos carretes, presionando la
cinta correctora con los dedos. Pdongala
en una posicién paralela con el rodillo y
levantela para sacarla.

5) Pase la cinta nueva por la guia izquierda,
detras de la guia de la cinta de impresion,
y haga que salga por la guia derecha. El
lado sin pulir (adhesivo) de la cinta debe
quedar encarado al rodillo.

6) Unaelcarrete de suministro al pasador de
la izquierda.

42




REEMPLAZO DE LA CINTA, ETC.

7)

8)

9)

Una el carrete de toma al pasador de la
derecha.

Gire el carrete de toma hacia la izquierda
hasta que se haya bobinado un poco de
cinta blanca.

Vuelva a colocar la cinta-cassette de
impresion y cierre la cubierta.

10) Pulse las teclas [CODE] + [RESET] para

mover el carro hacia la posicién previa.

Reemplazo de la margarita

La margarita esta dentro de un cassette de plastico claro para facilitar su
manipulacién y evitar dafios y permitir cambios rapidos de tipos de caracteres.

Para reemplazar la margarita

1)
2)

3)

4)

5)

6)
7)

Abra la cubierta superior.

Tire de la palanca hacia usted para liberar
el cierre de la margarita.

Extraiga la margarita tirando de la misma
hacia afuera de la maquina por lalenglieta
saliente de la parte superior derecha.

Inserte lamargaritaen laranuray presione
con cuidado.

Deslice de nuevo la palanca a su posicién
original para fijar la margarita en posicién.
Cerciérese de presionar firmemente la
palanca hasta que se oiga un sonido seco
de confirmacién.

Cierre la cubierta.

Pulse las teclas [CODE] + [RESET] para
mover el carro hacia la posicion previa.

43



REEMPLAZO DE LA CINTA, ETC.

* Cerciorese de que la margarita no
esté insertado al revés. La “lengleta”
debe estar siempre en la parte
superior derecha.

* Si el cassette de la margarita no esta
correctamente insertado, se puede
producir un malfuncionamiento o una
incorrecta impresion.

* No es necesario sacar la cinta-
cassette para cambiar la margarita.

+ Tan pronto como cierra la cubierta, el
carro se desplaza al extremo
izquierdo y luego regresa a la posicidon
en que estaba cuando la cubierta fue
levantada.

Nota: Verifique la forma del cassette
de la margarita antes de
reemplazarla. El cassette de la
margarita del tipo B no se puede
utilizar en esta maquina.

44



SOLUCION DE PROBLEMAS

Problemas

Problema

Causa posible

No pasa nada cuando se
conecta la alimentaciéon

1.

¢ Esta enchufado el cable de la
alimentacién?

Impresién insatisfactoria

N

. ¢ Estéa la margarita correctamente

instalada? (;,Se ha presionado
firmemente la palanca?)

. ¢Se ha terminado la cinta de impresion?
. Intente pulsarlas teclas [CODE] +[RESET]

para detectar la posicion inicial del carro
después de comprobar que se usa la
margarita apropiada para la seleccién de
KB.

Correccion insatisfactoria

. ¢Se ha instalado correctamente la cinta

correctora?

. ¢ Se ha terminado la cinta correctora?
. ¢ Estausted utilizando unacinta correctora

adecuada?
Visualizaciones que indican un problema

. Intente pulsar las teclas [CODE] +[RESET]

paradetectar la posicié inicial del carro.

45




CUIDADO DE LA MAQUINA'Y
ESPECIFICACIONES

Cuidado de la mdquina

Tenga cuidado con los objetos pequeiios

Tenga cuidado para evitar que no se introduzca nada dentro de la maquina de
escribir ni entre las teclas. Tenga especialmente cuidado con objetos metalicos
tales como clips y grapas.

Limpieza

No utilice nunca liquidos volatiles tales como disolvente o bencina para limpiar
la superficie exterior de la maquina de escribir. Emplee soélo un pafio suave
humedecido en una solucion de detergente suave.

Ubicacion
No exponga la maquina de escribir a la luz directa del sol, calor ni vibraciones

fuertes. Cerciérese de colocar la cubierta del teclado cuando no utilice la
magquina de escribir.

Ventilacion

No bloquee las ranuras de ventilacion de la parte posterior del aparato para
evitar sobrecalentamiento.

46



CUIDADO DE LA MAQUINA Y ESPECIFICACIONES

Especificaciones

Capacidad de papel (anchura)
Capacidad de mecanografiado
Velocidad de impresién

Separaciones entre caracteres

Numero de teclas de caracteres
Separacion entre lineas
Memoria del teclado

Memoria de correccién

Numero max. de tabulaciones
Pantalia

Copias de carbon

Cintas

Cintas correctoras

Dimensiones (An x Prf x Al)

Peso

12.0" (304,8 mm)
9.0" (228,6 mm)
12 caracteres por segundo

10 (max. 90 caracteres /linea)
12 (max. 108 caracteres /linea)
15 (méax. 135 caracteres /linea)

46 (96 caracteres)

1,11/2,2

48 caracteres

1 linea (383 caracteres)

12 (incluyendo tabulaciones decimales)
Cristal liquido, 1 lijea, 16 caracters
Original + 4 copias

Cinta de pelicula corregible - MODELO
1230 6 1030

Cinta de nilén - MODELO 1032
Pasadas multiples - MODELO 1031

Tipo absorcién - MODELO 3010 para
empleo con cintas entintadas corregibles y
de cobertura- MODELO 4010 paraempleo
con cintas entintadas de nilén y de pasadas
multiples.

417 x 383 x 134 mm
10Ib

Si realiza cambios o madificaciones sin la aprobacion expresa de Brother
Industries, Ltd. podria perder el derecho a operar el equipo.

47



CUIDADO DE LA MAQUINA Y ESPECIFICACIONES

Juego para empezar (SK-100)

El juego para empezar le proporciona cintas de escribir, una margarita Script
y una cinta de correccion a precio reducido.

El juego incluye:

- 3 cintas entintadas corregibles
- 1 margarita Script 1012

- 1 cinta correctora por absorcion

48



INDICE ALFABETICO

A

Accesorios, 51

Ajuste de tabulaciones decimales, 15

Alineacion al margen derecho, 28
Avance, 9

B
Bloqueo de la margarita, 43
Borrado de linea, 22
Borrado de palabra, 21
Borrado en el modo de
visualizacién, 32

C

Cancelacion de tabulaciones, 14
Caracteres especiales, 24
Centrado, 27

Cinta correctora, 42

Cinta entintada de cartucho, 41
Correccién de la memoria, 21
Correccion en el modo de
visualizacién, 32

Correccién manual, 23
Correccién, 21, 23

Corrector ortografico, 39
Cuidados de la maquina, 46

E
Elite, 10
Espacio permanente, 19
Especificaciones, 47

F

Fijacién de mayusculas, 16
Fijacion de tabuladores, 13

Funciones de preparacion de texto,

24~29
Funcidon de busqueda, 39

G

Guidn fantasma, 31
Guion permanente, 19, 33
Guioén, 19, 31

Indicadores del estado, 7
Informacion técnica, 41
Insercion del papel, 9
Juego para empezar, 48

L
Limpieza, 46

M
Margarita de cartucho, 43
Margarita, 11, 35, 43
Margen, derecho, 13
Margen, izquierdo, 12
Mecanografiado basico, 9~20
Memoria de linea, 21
Modo de pantalla, 30
Modo de visualizacion, 9
Modo L/L, 30
Modo de tabla, 35
Margenes, ajuste, 12

Negrilla, 26
(0]
Operacion, 18, 30
P
Pica, 10
R

Reemplazo de la cinta correctora, 42
Reemplazo de la cinta entintada, 41

Reemplazo de la margarita, 43
Repeticién, 4, 16

Retorno automatico del carro, 17
Retorno del carro, 17

Retorno, 17

Retroceso del papel, 9
Retroceso rapido, 19

Retroceso, 19

Retroceso, directo, 19
Retroceso, medio espacio, 20



INDICE ALFABETICO

S
Sangria de linea, 27
Separacion entre caracteres, 10
Separacion entre lineas, 10
Solucién de problemas, 45
Subrayado automatico, 25
Subrayado, 25
Subindices, 24
Supraindices, 24

T
Tablas, 35

Tabulacién decimal, 15

Tabulacién, 13

Tecla ALT, 4

Tecla de fijacién de mayusculas, 17
Tecla de liberacién de margenes, 13
Tecla muerta, 12, 25

Teclado, 11

U

Ubicacién, 46

\'

Ventilacién, 46
Verificador de ortografia, 39

V4

Zona de retorno, 17

50



Accesorios compatibles

Juego Inicial de Accesorios
Modelo Descripcidn

SK-100 3 Cintas Plasticas para Correccion
1 Margarita Script 1012
1 Cinta de Correccion de Levantar

Cintas de Escribir/Cintas de Correccion

Modelo Descripcion
1030 Cinta Plastica para Correccion
1230 Cinta Plastica para Correccién (2 Cintas)
1031 Cinta de Impacto Multiple
1032 Cinta de Tela (Nylon)
3010 Cinta de Correccion para Levantar (2 Cintas)
(para uso con las cintas 1030, 1230)
4010 Cinta de Correccion para Cubrir (2 Cintas)
(para uso con las cintas 1031, 1032)
Margaritas
Modelo Descripcion Espacio/Letras
M401 Pica 10 (Pica Normal) 10
M402 Prestige 1012 10, 12
M403 Elite 12 (Elite Normal) 12
M405 Script 1012 10, 12
M408 Grande 10 10
M409 Quadro 1012 10, 12
M410 Quadro 15 15
M411 Brougham 10 10
M412 Brougham 12 12
M413 Brougham 15 15
M414 Prestige ltalic 1012 10, 12
M415 OCR-B 10 10
M416 OCR-A 10 10
M417 Letter Gothic 12 12
M419 Super Grande 10 10
M421 Legal Prestige 10 10
M422 Super Grande Il 10 10

Guarde esta padgina intacta para poder consultarla en el futuro.
Para los accesorios adicionales y para efectuar pedidos, consulte el formulario
de pedidos de accesorios incluido en este manual.

51






Para asistencia sobre la operacion, podra llamar a nuestros
representantes de servicio para clientes al numero (901) 373-6256.

Para el pedido de folletos sobre otros productos Brother o para
encontrarel centro de servicio autorizado o el distribuidor autorizado
que le quede mas cerca, podra llamar al sistema de respuesta de
voz automatica al numero (800) 284-4357.

Para el pedido de accesorios Brother con tarjeta Visa, Discover o
MasterCard, podra llamar al numero (800) 284-4357 o rellenar el
formulario de pedido, incluido en el embalaje de la maquina de
escribir, y mandar por facsimil ambas caras del mismo al niumero
(800) 947-1445.






